
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 103Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N° 3617/19, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 3526/19 de 27.09.2019, publicada no 
D.O.E nº 34.004 de 08.10.2019, que CESSOU, a contar de 01.10.2019, A 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - TIDE do 
servidor do corpo docente desta IES, abaixo relacionado.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
RENILDA DO ROSARIO MOREIRA RODRIGUES BASTOS 196312/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 483315
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA N° 3561/19, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 876/19, de 15.03.2019, publicada no 
D.O.E nº 33.827 de 19.03.2019, que exonerou o servidor JAIRO DE JESUS 
NASCIMENTO DA SILVA, Id. Funcional nº 5042232-2, cargo de comissão 
de Vice – Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação, código GEP-
DAS- 011.3.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 483182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 075/2019 – UEPA
SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM ENSINO DE MATEMÁTICA
ANO ACADÊMICO 2020

A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que o Programa 
de Mestrado Profi ssional em Ensino de Matemática (PMPEM) receberá as 
inscrições ao Processo de Seleção para a turma de 2020, com entrada no 
primeiro semestre de 2020.
As inscrições serão no período de 09/10/19 até 07/11/2019 e mais infor-
mações poderão ser obtidas através do telefone: (91) 4009-9501 e e-mail: 
pmpem.ccse@uepa.br .
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 09 de outubro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 483056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2245/2019 – SEASTER
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/486310 e apresentação do Laudo Médico 
nº 53142
R E S O L V E:
CONCEDER, a Readaptação Funcional Provisória, por 365 (trezentos e ses-
senta e cinco dias) no período de 03/10/2019 até 01/10/2020, a servido-
ra, HELANE LILIAN SOARES BARRETO, Matrícula nº 5911766/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, lotada na Diretoria de 
Assistência Social – DAS. Deve a Readaptação ser executada na mesma 
Diretoria, em função que obedeça todas as restrições contida do Laudo 
em anexo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de outubro   de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 483316

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2216/2019 
 SEASTER, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: LUCIANA CELLY MOTA MARTINS                  
Matricula:5854458/2
Cargo: ENFERMEIRA                                                              
Lotação: DAS /SEASTER
Período:15/10/2019 A 13/11/2019                                      
Triênio:10/06/2005 A 09/06/2008
Processo: 2019/473753
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Matrícula nº 5945803/1

Protocolo: 483301

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2175/2019 
 SEASTER, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: VALDEREDO ROCHA DA SILVA                              
Matricula:3214524/1
Cargo: SERVENTE                                                                  
Lotação: DAF /SEASTER
Período:07/08/2019 A 21/08/2019
Processo: 2019/476848                                                       
Laudo Médico:200945A/1
(15 quinze dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2176/2019 
 SEASTER, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE  Matricula:3255492/1
Cargo: MOTORISTA                                                              
Lotação: DAF /SEASTER
Período:14/08/2019 A 03/09/2019
Processo: 2019/469172                                                       
Laudo Médico:200482A/1
(21 vinte e um dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2177/2019 
 SEASTER, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: JOÃO LOPES JUNIOR                                                
Matricula:5906606/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL               
Lotação: DAS /SEASTER
Período:18/06/2019 A 24/06/2019
Processo: 2019/469172                                                       
Laudo Médico:200450A/1
(07 sete dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2186/2019 
 SEASTER, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA Matricula:3233766/3
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                           
Lotação: DTE /SEASTER
Período:04/07/2019 A 01/09/2019
Processo: 2019/455539                                                       
Laudo Médico:51936
(60 sessenta dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2241/2019 
 SEASTER, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: VALDEREDO ROCHA DA SILVA                              
Matricula:3214524/1
Cargo: SERVENTE                                                                  
Lotação: DAF /SEASTER
Período:07/08/2019 A 21/08/2019
Processo: 2019/476848                                                       
Laudo Médico:200945A/1
(15 quinze dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 483464

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2010 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33985 de 18 de Setembro de 2019 – Protocolo: 
475087
ONDE SE LÊ: 25/09/ a 09/10/2019, Origem: TAILÂNDIA/IGARAPÉ – MIRI/
BARCARENA/ACARÁ/PA e Número de Diárias 14 e ½ (quatorze e meia)
LEIA-SE: 25 A 30/09/2019, Origem: TAILÂNDIA/PA e Número de Diárias 
05 e ½ (cinco e meia)
PORTARIA Nº 1926 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33978 de 12 de Setembro de 2019 – Protocolo: 
473208
ONDE SE LÊ: 14 a 18/09/2019
LEIA-SE: 14 a 18/10/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Setembro de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 483305

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2167/2019 – SEASTER, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
Nome: KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS                
PROCESSO:2019/4473491
Cargo: COORDENADORA                                                      
Matricula Nº 5948114/1
339039: Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídica)                   R$ 1.850,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo de atender des-
pesas da Programação do Círio/2019 (serviço de confecção de ventarolas).


